事 務 連 絡

令 和 ２ 年 ６ 月 ２ 日

関 係 団 体 御中

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その 15）

標記につきまして、別紙のとおり、地方厚生(支)局医療課、都道府県民生主

管部(局)国民健康保険主管課(部)及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期

高齢者医療主管課(部)あて連絡しましたので、別添団体各位におかれましても、

関係者に対し周知を図られますよう協力方お願いいたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添）

公益社団法人 日本医師会 御中

公益社団法人 日本歯科医師会 御中

公益社団法人 日本薬剤師会 御中

一般社団法人 日本病院会 御中

公益社団法人 全日本病院協会 御中

公益社団法人 日本精神科病院協会 御中

一般社団法人 日本医療法人協会 御中

一般社団法人 日本社会医療法人協議会 御中

公益社団法人 全国自治体病院協議会 御中

一般社団法人 日本慢性期医療協会 御中

一般社団法人 日本私立医科大学協会 御中

一般社団法人 日本私立歯科大学協会 御中

一般社団法人 日本病院薬剤師会 御中

公益社団法人 日本看護協会 御中

一般社団法人 全国訪問看護事業協会 御中

公益財団法人 日本訪問看護財団 御中

独立行政法人 国立病院機構本部 御中

国立研究開発法人 国立がん研究センター 御中

国立研究開発法人 国立循環器病研究センター 御中

国立研究開発法人 国立精神・神経医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立国際医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立成育医療研究センター 御中

国立研究開発法人 国立長寿医療研究センター 御中

独立行政法人 地域医療機能推進機構本部 御中

独立行政法人 労働者健康安全機構本部 御中

健康保険組合連合会 御中

全国健康保険協会 御中

健康保険組合 御中

公益社団法人 国民健康保険中央会 御中

社会保険診療報酬支払基金 御中

財務省主計局給与共済課 御中

文部科学省高等教育局医学教育課 御中

文部科学省高等教育局私学行政課 御中

総務省自治行政局公務員部福利課 御中

総務省自治財政局地域企業経営企画室 御中

警察庁長官官房給与厚生課 御中

防衛省人事教育局 御中

労働基準局労災管理課 御中

労働基準局補償課 御中

各都道府県後期高齢者医療広域連合 御中

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

                  事  務  連  絡

令 和 ２ 年 ６ 月 ２ 日

地 方 厚 生 ( 支 ) 局 医 療 課

都道府県民生主管部（局）

国民健康保険主管課（部）    御中

都道府県後期高齢者医療主管部（局）

後期高齢者医療主管課 ( 部 )

厚生労働省保険局医療課

疑義解釈資料の送付について（その 15）

診療報酬の算定方法の一部を改正する件（令和２年厚生労働省告示第 57 号）

等については、「診療報酬の算定方法の一部改正に伴う実施上の留意事項に

ついて」（令和２年３月５日保医発 0305 第１号）等により、令和２年４月１

日より実施することとしているところであるが、今般、その取扱いに係る疑

義照会資料を別添１から別添３のとおり取りまとめたので、参考までに送付

いたします。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添１）
医科診療報酬点数表関係

【早期栄養介入管理加算】

問１ 区分番号「Ａ３０１」特定集中治療室管理料の注５の早期栄養介入管理

加算について、経腸栄養開始後の１日３回のモニタリングは、届け出た専

任の管理栄養士が実施しなければならないのか。

（答）当該管理栄養士が実施することが原則である。ただし、当該管理栄養

士が実施できない場合は、当該管理栄養士以外が実施しても差し支えな

いが、当該管理栄養士はモニタリング結果を確認するとともに、モニタ

リング結果により栄養管理に係る早期介入の計画を早急に見直すことが

必要な場合に当該管理栄養士に相談できる体制を整備していること。

問２ 区分番号「Ａ３０１」特定集中治療室管理料の注５の早期栄養介入管理

加算について、届け出た専任の管理栄養士が休み等により不在の日は、算

定ができないのか。

（答）当該管理栄養士が不在の場合、当該管理栄養士以外の管理栄養士が必

要な栄養管理を実施しても差し支えない。なお、当該管理栄養士以外が

実施する場合は、随時、当該管理栄養士に確認できる体制を整備してお

くこと。

【特殊カテーテル加算】

問３ 区分番号「Ｃ１６３」特殊カテーテル加算について、在宅自己導尿を行

っている入院中の患者以外の患者に対して、再利用型カテーテル、間歇導

尿用ディスポーザブルカテーテル又は間歇バルーンカテーテルを使用し

た場合に、３月に３回に限り、第１款の所定点数に加算するとされたが、

患者の受診状況等に応じて２月に２回としても算定可能か。

（答）可能である。ただし、同一月に使用する分としては、１回分を超える

算定はできない。例えば、１月目に当月分と翌月分の２回分算定し、３

月目に当月分と翌月分の２回分算定することは可能であるが、１月目に

当月分と翌月分の２回分算定し、２月目に当月分と翌月分の２回分算定

することは不可。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

【SARS-CoV-2（新型コロナウイルス）核酸検出】
問４ 令和２年６月２日付けで改正された、「診療報酬の算定方法の一部改正

に伴う実施上の留意事項について」（令和２年３月５日保医発 0305第１号）

区分番号Ｄ０２３（17）SARS-CoV-2 核酸検出について、「検査に用いる検体

については、国立感染症研究所が作成した「2019-nCoV（新型コロナウイル

ス）感染を疑う患者の検体採取・輸送マニュアル」を参照すること。」とあ

るが、これはこれまで保険適用となっていた検体に加え、唾液からの検体

を用いてSARS-CoV-2核酸検出を実施した場合も保険適用となったというこ

とか。

（答）これまで保険適用となっていた喀痰、気道吸引液、肺胞洗浄液、咽頭

拭い液、鼻腔吸引液、及び鼻腔拭い液に加え、唾液からの検体を用いて

実施した場合も保険適用となる。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添２）
歯科診療報酬点数表関係

【特定保険医療材料】

問１ 「特定保険医療材料の材料価格算定に関する留意事項について」のⅡの

４の０５９「純チタン２種」（以下、「純チタン」という。）について、鋳

造用ではなくＣＡＤ／ＣＡＭ用の材料を用いた場合は算定できるか。

（答）算定できない。

問２ 純チタンで作製した全部金属冠について、歯冠形成はどのように算定す

るのか。

（答）区分番号「Ｍ００１」に掲げる歯冠形成の「１のイ 金属冠」又は「２

のイ 金属冠」により算定する。

問３ 純チタンで作製した全部金属冠について、装着はどのように算定するの

か。

（答）区分番号「Ｍ００５」に掲げる装着の「１ 歯冠修復」により算定す

る。

問４ 純チタンで作製した全部金属冠について、区分番号「Ｍ０００－２」に

掲げるクラウン・ブリッジ維持管理料は対象となるか。

（答）なる。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

（別添３）

医科・歯科・調剤報酬点数表関係

【診療報酬明細書の記載要領】

問１ 別表Ⅰ「診療報酬明細書の「摘要」欄への記載事項等一覧」により示さ

れている診療報酬明細書の「摘要」欄に記載する事項等について、電子レ

セプト請求による請求の場合は令和２年 10 月診療分以降については該当

するコードを選択することになったが、令和２年９月診療分以前の電子レ

セプト又は書面による請求を行う場合においても、当該一覧の「左記コー

ドによるレセプト表示文言」のとおり記載するのか。

（答）必ずしも当該文言のとおり記載する必要はないが、その旨が分かる記

載又は当該診療に係る記載事項であることが分かる記載とすること。

全日本病院協会　医療行政情報
https://www.ajha.or.jp/topics/admininfo/

	【関係団体宛】疑義解釈資料の送付について（その15)
	【事務連絡】疑義解釈資料の送付について（その15）